

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske stat med henblik på at opdatere købeloven eller alternativt at hjemtage området således at Grønland selv kan fastsætte regler på området.

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)

1. Behandling

Indledningsvis vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit, for beslutningsforslaget. Naalakkersuisut ser med velvilje på, at kunne diskutere, en så fundamental lov som købeloven. Købeloven er med til at sikre såvel handlende som forbrugere nogle rettigheder overfor hinanden og er medvirkende til at skabe tillid og tryghed når der indgås retshandler i forbindelse med køb og salg af alt andet end fast ejendom.

Forud for den eksisterende købelov, som er fra 1906, lå et stort fællesnordisk lovforberedende arbejde som varede flere år og skulle sikre gennemskuelighed og samhørighed med de samhandelsparter som vi handler mest med. Den eksisterende købelov er således med enkelte mindre undtagelser den samme i dag som den var for 104 år siden og fælles for alle de nordiske lande. De ændringer, som gennem tiden er kommet, har afspejlet helt nødvendige forbrugerpolitiske initiativer som naturligvis også skal implementeres i Grønland.

Der ligger pt. en mindre pakke af anordninger på det formueretlige område til oversættelse i Rigsombudsmandens tolkekontor, herunder købelovens seneste ændringer, forbrugeraftaleloven, der bl.a. regulerer fortrydelsesretten ved køb på internettet samt renteloven. Forhåbentligt bliver det færdigt således at det vil kunne fremsættes på EM 2010. Med forslaget opdateres købeloven på det forbrugerpolitiske område og der sikres opdaterede regler, som efter hensigten bliver nogenlunde tilsvarende med de lande vi samarbejder mest med.

Naalakkersuisut ser, i forbindelse med fremlæggelsen af lovpakken, frem til en god principiel debat om forbrugersikkerhed på formuerettens område og om hvorledes vi gennem fællesnordiske lovgivningsinitiativer kan fastholde det gode samarbejde også på lovgivningsområdet.

Samtidig vil Naalakkersuisut tage initiativ til, at afdække muligheden for hjemtagelse af Købeloven og indstiller derfor til, at 2. behandlingen udsættes til EM 2010.